adversus vel contra aliquam sententiam aut interlocutoriam in quam subcombuerit, nichilominus compelli possit et compellatur dictus fideiussor ad expensas quas fecerit sustinens vel suppositus occasione illius sententie, non obstante pendentia litis illius restitutionis et non obstante quod ipse non sustinens seu non suppositus non fuerit primo conventus nec eius bona fuerint excussa, hoc vendicet sibi locum tam in preteritis casibus quam futuris.

#### **76. De pena negantis aliquem esse mortuum**

Si quis in iudicio negaverit se heredem vel se vel alium esse vel fuisse filium, patrem, avuum legitimum vel esse vel fuisse ascendentem vel descendentem vel colateralem vel patruum alicuius vel aliquem fore defunctum, qui non sit defunctus in extraneis partibus de quo interrogatum fuerit vel positum fuerit et probatum fuerit illud quod negatum fuerit esse verum, negans condempnetur per eundem iudicem coram quo fuerit negatum in libris vigintiquinque imperialium cuius pene medietas sit Communis Laude et alia adversarii et ultra teneatur ad restitutionem omnium expensarum dampnorum et interesse que ea occasione adversarius passus fuerit et ulterius talis negans ipso iure amittat causam, et intelligatur negare si respondendo dixerit non credere vel per se vel per procuratorem etiam non habentem speciale mandatum et intelligatur esse in causa totum id quod comprehenditur in petitione scripta in actis licet non fuerit litis contestatio facta.

#### **77. Quod victus condempnetur in expensis**

In omnibus causis victus victori condempnetur in expensis secundum determinationem Iuris Communis.

#### **78. De expensis taxandi**

Si quis condempnatus fuerit in expensis vel expense pure nulla conditione addita victori servate fuerint in sententia iudices teneantur summarie absque aliquot strepitu et figura iudicii per omnia iuris remedia absque captione persone cogere illum condemnatum ad dandum et solvendum victori illas expensas taxationem quarum committere teneatur uni procuratori vel notario partium confidenti et secundum ipsam taxationem iudex debeat compellere ad solvendum victori per omnia iuris remedia.

## 79. De sapientibus dandis

Si quis habens causam vel questionem civilem vel criminalem coram Potestatem vel iudicibus vel alio exercente iurisdictionem in civitate vel episcopatu Laude et denunciaverit alicui predictorum quod eum agravat seu tortum fatiat et inde petat consilium haberi sapientis, teneantur predicti et quilibet predictorum coram quo vel quibus dicta questio fuerit habere consilium sapientis et inde dare unum vel duos secundum qualitatem cause, sive causa sit inter partes sive per Dominum Potestatem vel alium iudicem, ex officio procedatur vel inquiretur vel quocumque alio modo ventiletur, et hoc ad expensas subcombentis et si quis predictorum iudicium fecerit contra predictam denunciationem, componat Comuni Laude pro qualibet vice libras vigintiquinque imperialium et insuper processus factus contra predictam denuntiationem non valeat nec teneat et quilibet notarius teneatur sub pena librarum decem imperialium facere instrumentum denuntiationis, si inde fuerit requisitus, quam penam Potestas teneatur precise exigere; alioquin perdat de suo salario libras decem imperialium et Potestas vel alius exercens iurisdictionem non possit vetare alicui notario quominus faciat cartam predictae denuntiationis nec iniurias vel minas facere nec eum detinere nec notario precipere quod det instrumentum statim vel illa die et, si contra in aliquo fecerit, componat de suo salario qualibet vice libras quinquaginta tertiorum et hoc sit precisum et predicta non vendicent sibi locum in malificiis ubi pena sanguinis ingeratur hoc addito quod, in causa ubi dantur sapientes sine denuntiationes, dentur Comunibus expensis partium, nisi una pars petierit sibi dari sapiens et alia dixerit quod detur ad expensas subcombentis quo casu datus sapiens videatur datus ad expensas subcombentis et quod de predictis quilibet iudex et officialis possit sindicari durante officio et finito et hoc non obstante aliquo Statuto provixione vel refformatione in contrarium loquentibus et, si questio fuerit comissa ad expensas subcombentis, ille qui subcobuerit in questione sic comissa teneatur et compelatur ad restituendum parti obtinenti omnes expensas factas occasione illius questionis sic comisse, in quantitate taxata per dictum commissarium qui in eius consilio dictam taxationem facere teneatur vinculo sacramenti et subcombens non audiatur in causa donec dictas expensas restituerit, salvo quod de interlocutoriis si videbitur iudici quod calumpniose petatur sapiens per aliquam partem tunc non teneatur comitere dictam questionem, nisi petens sapientem deponat totum salarium ipsius sapientis ea die qua petierit quod salarium iudicis sub vinculo sacramenti debite taxare teneatur inspecta qualitate questionis.

**80. Quod nulla causa diffinitiva comittatur extra civitatem nisi ascendat ultra  
libras quinquaginta imperialium**

Nulla causa diffinitiva comittatur nec comitti possit ad consulendum extra civitatem Laude, nisi ipsa causa ascendat ultra quantitatem librarum quinquaginta imperialium et, si contractum fuerit, non valeat talis comisio, nisi facta fuerit de voluntate utriusque partis.

**81. Quod nulla interlocutoria comittatur extra civitatem**

Nulla interlocutoria comittatur nec comitti possit ad consulendum extra civitatem Laude, nisi sapiat vim diffinitive, quo casu servetur Statutum super diffinitiva, et, si aliter factum fuerit, non valeat ipsa comisio nisi fiat de voluntate utriusque partis.

**82. Quod sententie portentur ad cameram**

Quelibet sententia que pronuntiabitur per aliquem reddentem ius in civitate Laude, tam diffinitiva quam interlocutoria, registretur ad Cameram Armarii Comunis Laude infra tertiam diem postquam pronuntiata fuerit per notarium qui eam sententiam legerit et tradiderit et, si quis notarius contrafecerit, condempnetur qualibet vice in libris decem tertiorum et si scribatur totum dicimus et pronuntiamus et per quem lata est et de cuius consilio et inter quos et dies qua pronuntiata fuerit et nomen notarii qui eam sententiam tradiderit sub pena predicta dicto notario.

**83. Quod forasterii reddentes ius non cognoscant de causis hominum sue terre  
vel provincie**

Aliquis forasterius exercens iurisdictionem in civitate vel episcopatu Laude non possit audire seu cognoscere, invita vel recusante aliqua ex partibus, de aliqua questione seu causa que tangat aliquem de illa civitate vel districtu seu terra de qua erit ille exercens iurisdictionem oriundus vel incola vel comunitatem vel universitatem unde esset oriundus vel incola et, si ille exercens iurisdictionem non esset de Lombardia, non possit cognoscere de aliqua questione lite vel causa que tangeat aliquem seu aliquam universitatem de illa provincia de qua esset ipse iudicans oriundus vel incola et, si contractum fuerit, non valeat nec teneat.

#### **84. Qualiter mulieres causantes satisfacere debent**

Mulier que habet maritum et stat ad unum panem et vinum cum marito, si contingat ea movere questionem contra aliquam personam antequam procedatur in causa, satisfacet parti adverse vel alii persone recipienti nomine partis adverse expensas que fiunt in causa restituendi, si subcombuerit in causa que locum habeant et servantur in ea muliere de qua per testes vel alias probationes vel publicam vocem et famam constare potest idoneam esse ad satisfactionem faciendam, in aliis autem miserabilibus quibus grave est fideiussionem invenire comitatur iuratorie cautioni nec in eis dictum Statutum vendicat sibi locum quod scilicet an sint miserabiles seu tales quibus grave esset fideiussionem invenire, comitatur arbitrio iudicantis aut boni viri qui singulis pensatis et ponderatis inspiciat et pronuntiet utrum debeat satisfacere vel solum prestare iuratoriam cautionem et predicta et quodlibet predictorum non habeant locum, si mulier habet bona perferentia sufficientia ad dictas expensas restituendas arbitrio iudicantis que bona et estimatio eorum ponantur in actis.

#### **85. Quod procurator tacite non revocetur**

Non revocetur tacite nec revocatus esse intelligatur procurator vel syndicus ex eo quod principalis fuerit postea in iudicio sive presente sive absente Domino vel procuratore nec alias liceat Domino revocare in preiudicium partis adverse suum procuratorem vel syndicum, nisi hoc expresse fiat nec obsit nisi revocatio ad noticiam partis principalis adverse expresse pervenerit.

#### **86. Rubrica generalis de iudiciis in reali de provisione de re non baratandi**

Responsione facta interrogationi quod possidet statim compellatur reus promittere cum sacramento et obligatione bonorum de ea re salvanda et non baratanda et prout fuerit pronuntiatum restituenda et insuper alienatio aliqua que fiat per conventum ipso iure non valeat nec teneat.

#### **87. Quod nominans dominum in iudicio denuntiet nominato**

Si quis reali actione conventus dominum nominaverit in iudicio, denuntiet hoc nominato infra terminum a iudice statuendum qui nominatus citetur et, si non compareat, procedatur in causa etiam in eius preiudicium.

### **88. Quod nominans non eximatur de iudicio nisi nominatus susceperit iudicium**

Preterea nominans dominum in iudicio et detinens rem, non eximatur de iudicio nisi nominatus susceperit iudicium coram illo iudicante coram quo iudicium agitur et non prosit alicui dicere. “Ego sum paratus defendere coram meo iudice” et hoc nisi res sit de patrimoniis ecclesie sed procedatur contra detinentem ut supra si placuerit actori.

### **89. Quod nominans et nominatus teneantur iurare**

Porro nominans et nominatus teneantur iurare quod nominatio nec successio non fit per malitiam nec in fraudem.

## **Rubrica generalis de interrogationibus in iurefiendis**

### **90. De responsione fatienda certis interrogationibus**

Interrogatus reus an possideat rem de qua queritur non possit opponere aliquam exceptionem antequam respondeat clare et sine aliqua conditione se possidere vel non possidere rem de qua queritur et si pro parte pro qua et quanta parte.

### **91. De eodem**

Interrogatus an fit heres vel non illius de quo queritur non possit opponere aliquam exceptionem antequam respondeat clare et sine aliqua conditione se esse heredem vel non esse heredem illius de quo queritur et si pro parte dicat de qua et quanta parte.

### **92. De eodem**

Interrogatus inscriptis an sit heres vel non et si se immiscuit de hereditate vel immiscere intendat vel non, et utrum insolidum vel pro parte, et utrum ab intestato vel ex testamento, et utrum mediante alio vel non mediante, et utrum possideat vel quasi aliquam rem seu ius in totum vel pro parte, et an suo nomine vel alieno, respondere teneatur clare et sine conditione in quacumque parte litis controversie seu questionis etiam ante libellum et tunc quando ante libellum inseratur in interrogatione causa quare interrogatur.

Et idem sit in omnibus aliis interrogationibus in quibus interrogatus de iure Comuni respondere teneatur et ad hoc interrogatus compellatur per omnia iuris remedia non obstante Statuto “De sapientibus dandis” nec aliqua exceptione vel denuntiatione qualiscumque esse possit exceptio vel denuntiatio etiam quisquis esse velit interrogatus sed salvis omnibus suis exceptionibus respondeat et respondere teneatur ut supra.

### **93. De eodem**

Teneatur quilibet producens instrumentum vel aliam scripturam, si de hoc fuerit interrogatus, respondere clare si vult illo uti vel non ad terminum per iudicem adsignandum ad respondendum, alioquin habeatur quod non velit uti, salvo quod possit respondere se velle uti solo modo pro parte dum clare declaret pro qua parte.

### **94. Quod quilibet teneatur respondere cui foro in mediate est suppositus et eligere domicilium**

Quilibet in iudicio interrogatus teneatur dicere et respondere cui foro est inmediate suppositus, aliter in sui preiudicium habeatur illud quod erit deterius in eius preiudicium videlicet quod sit de foro Potestatis Laude vel alio foro donec clare responderit et, si mentitus fuerit et probatum fuerit, habeatur illud quod erit deterius contram ipsum; idem tenetur eligere domum sive domicilium in civitate Laude ubi velit se debere citari et hoc ut certum sit ex edicto illius in qua parte sit citandus.

### **Rubrica generalis de exhibitione instrumentorum**

#### **95. Qualiter debet exhiberi instrumentum cum die anno et indictione et sine eis**

Si qua partium utatur instrumento in examinatione cause litis vel controversie alteri parti sine die anno et indictione petenti exhibere cogatur nulla habita differentia an reus sit vel actor qui sibi desiderat instrumentum exhiberi, verum cum de die anno et indictione exhibere compellatur et copiam dare in illis casibus in quibus de iure Comuni ad hoc potest compelli.

#### **96. De exhibitione instrumentorum et imbreiaturarum**

Si in aliqua parte litis controversie seu cause per aliquam partium postuletur exhibitionem instrumenti seu instrumentorum ad causam aliqualem fatientis seu fatientium fieri ab adversario habente facultatem exhibendi, ad hoc adversarius seu extraneus a quo postulatur teneatur exhibere et copiam facere illi parti que postulaverit infra terminum a iudice statuendum et ad hoc compellatur per omnia iuris remedia, nulla exceptione vel denuntiatione obstante et non obstante etiam Statuto “De sapientibus dandis” et idem locum habeat in extraneo qui imbreiaturam alicuius instrumenti fecerit seu habuerit et illud explere teneatur si est talis persona que de iure possit hec explere et explectum

exhibere vel quod possit pluries expleri et ad quod explendum etiam possit tradens compelli ad instantiam cuiuslibet ex contrahentibus seu quasi seu mandantibus illud fieri per iudicem compellatur, si esset tale instrumentum et intelligatur facere ad causam, si postulans exhibitionem iuraverit quod credit sua interesse.

#### **97. De exhibitione libri rationis**

Ad petitionem postulantis exhibitionem alicuius libri rationis fieri et iurantis quod sua credit interesse et quod non calumniose petit exhibitionem fieri teneatur quilibet iudicis compellere illum qui ipsum librum vel rationem habet vel potest habere vel potest exhibere ad exhibitionem ipsius libri vel rationis per omnia iuris remedia, ita tamen quod de illo libro vel ratione nulli fiat copia nisi illi qui exhibitionem postulaverit et quod scriptura sic exhibita fidem faciat, tam contra petentem exhibitionem, quam in eius favorem quantum est ad tolendum, excludendum vel defferendum intentionem illius qui talem exhibitionem postulaverit circa id pro quo postulaverit exhibitionem fieri et, si negaverit habere vel habere posse vel dollo descysse (?) habere vel posse exhibere librum vel rationem quos aliquis per se vel alium exhiberi et probatum fuerit contrarium, puniatur in libris centum tertiorum et ultra compellatur ipsum librum vel rationem exhibere ut superius dictum est.

Idem per omnia servetur si quis voluerit adversarium convenire ex aliquo libro vel ratione ipsius adversarii, sive exhibitio fuerit postulata sive non.

#### **98. De pena temere opponentis aliquem non fuisse notarium, consulem, servitorem vel in officio publice constitutum**

Allegatio seu oppositio quod quis non fuerit notarius, consul, servitor vel in alio officio publice constitutus non admittatur nec pro admissa intelligatur, nisi fiat infra duos dies utiles a die productionis et in scriptis et prestito sacramento per principalem ad sancta Dei Evangelia tactis scripturis coram iudicente, quod credit oppositionem suam esse veram et ea que in oppositione continentur et quod quelibet persona que a modo in iudicio ante vel post litem contestatam, sive ordinarie, sive exordinarie procedatur, negaverit coram aliquo iudicente, per viam negationis vel credulitatis directe vel indirecte vel per se vel per procuratorem habentem speciale vel generale mandatum, aliquem esse vel fuisse notarium et probatum fuerit id quod negatum fuerit ut supra quod talis negans ut supra causam ipso iure et facto omittat, et amisse intelligatur et ulterius condemnetur in libris quinque imperialium qualibet vice applicandis Comuni Laude pro dimidia et pro

alia dimidia accusatori, et quod ad probandum aliquem esse notarium sufficiat producere matricolam notariorum Laude in qua sit descriptum nomen et cognomen illius notarii vel instrumentum notarie sicut talis notarius fuerit citatus notarius vel decem instrumenta tradita vel subscripta per ipsum talem notarium negatum ut supra una queque dictarum probationum sufficiat per se absque alia probatione inde fienda, et predicta locum habeant in notarium Laudensium tantum et non in forensibus et intelligatur quilibet notarius Laudensis si in aliquo instrumento fiat mentio quod sit Laudensis vel reperiatur in dicta matricula descriptus.

### **Rubrica generalis de positionibus**

#### **99. Quod quilibet teneatur respondere clare positionibus credere vel non credere**

Quilibet in qualibet litte, etiam ubi proceditur summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii, teneatur quibuslibet positionibus factis usque ad sententiam diffinitivam exclusive, clare et non sub conditione aliqua respondere credere vel non credere infra terminum per iudicem statuendum et, si principalis contra que fiunt positiones fuerit presens, possit iudicem infra secundum diem per omnia iuris remedia compellere ipsi respondere, alias, si clare non responderit, ut supra possit et teneatur iudex ipsas positiones pronuntiare pro confessatis et ad hoc compellatur per omnia iuris remedia nulla exceptione vel denunciatione obstante, etiam non obstante Statuto “De sapientibus dandis”.

### **Rubrica generalis de testibus et probationibus**

#### **100. De capitulis dandis ante receptionem testium**

Testes super capitulis non recipiantur nisi prius porrectis capitulis et copia oblata et si petita fuerit data alioquin non valeat depositio testium.

#### **101. Quod per testes non possit probari bannum, emancipatio, interdictum, res libelaria et cetera alia**

Per testes non possit probari bannum nec emancipatio nec interdictum administrationis bonorum nec quod res sit libelaria vel feudataria nec aliquid fore sententiatum nec generalis alienatio bonorum seu quote partis.

**102. Quod maloserius possit esse testis**

Prosoneta seu maloserius possit esse testis et ad testimonium dicendum compelli nec eius testimonium reprobetur eo quia fuerit prosoneta seu maloserius.

**103. Quod venditor non possit dicere testimonium ad instantiam emptoris**

Venditor ad instantiam emptoris vel alterius habentis causam ab eo in causa rei vendite testimonium dicere non possit etiam si eius nullo modo intersit.

Idem servetur in quolibet alio alienante ut in causa rei alienata quod ad instantiam acquisitoris vel alterius habentis causam ab eo testimonium dicere non possit et si eius nullo modo intersit.

**104. Quod coloni et inquilini possint compelli ad perhibendum testimonium**

Coloni et inquilini tam pro domino quam contra dominum ad testimonium perhibendum possint admitti et compelli.

**105. De testibus cogendis**

Omnes cogantur testimonium perhibere in omni causa civili vel criminali contra quamlibet personam, exceptis patre, matre, filio, filia, avo, ava, ablativo, ablativa, fratre, sorore, marito, uxore, socero, nuru, genero et socru qui contra se nec pro se perhibere cogantur nec etiam volentes admittantur.

**106. Qualiter iudex seu consultor potest accedere ad videndum discordiam**

Si in aliqua litte, questione vel controversia titubaverit consulentis vel iudicantis circa qualitatem vel essentiam rei de qua fuerit questio, possit iudex vel consultor, si sibi videbitur personaliter ad locum rei accedere pro veritate dicenda, cognoscenda vel iudicanda ut (?) veritati semper sit locus et super predictis non habetur consilium sapientium.

**107. De probatione liberationi contra publicum instrumentum**

Item, si instrumentum debiti quod non sit comune sit penes debitorem, presumatur debitum esse solutum, debitore iurare quod debitum est solutum et sufficiat heredibus debitoris iurare de credulitate.

**108. Qualiter quis presumatur mortuus**

Si dubium fuerit de morte alicuius presumatur mortuus si probetur per vocem et famam.

**109. De pena recusantis perhibere testimonium**

Si quis recusaverit perhibere testimonium qui alias de iure cogi posset, condemnetur, si causa fuerit civilis pro qua testimonium debuerit perhibere, in libris decem tertiorum et plus arbitrio iudicis, inspecta qualitate cause et persone; si vero criminalis, in libris vigintiquinque tertiorum et plus, inspecta qualitate cause, et nichilominus iudicis omnibus iuris remediis possit contra eum per officium procedere ipsum personaliter venire compellendo ad perhibendum testimonium et ad condemnandum in dicta quantitate.

**110. Declaratio quod dictum testis non valeat in certis casibus**

Dictum testis non valeat si deposuerit super eo quod confiteri audiverit mediante muro, aside, cortina vel alia huiusmodi mediaturam et hoc si apparuerit per dictum ipsius testis.

**Rubrica generalis de iure iurando**

**111. De sacramento prestando vel refferendo in qualiter causa**

Statuitur quod, in qualibet causa civili in qua a parte parti ius iurandum deffertur sive ante sive post libellum, teneatur pars illa cui deffertur sacramentum iurare ad terminum per iudicem statuendum ad iurandum, qui terminus non sit minor tribus diebus, vel iusiurandum refferre, dum dictum sacramentum defferatur in facto proprio eius cui deffertur, et stetur sacramento eius cui deffertur in omnibus et per omnia, tam super forma sacramenti, quam super quibuslibet aliis dependentibus vel facientibus ad negotium de quo queritur et in sacramento fit mentio quo ad excludendum vel defferendum intentionem defferentis sacramentum et, si ille cui delatum est sacramentum ipsum non prestiterit in ipso termino, habebatur ipso iure pro relato, ipsi defferenti quo casu sufficiat

iurare de credulitate per eum cui habetur pro relato qui defferens sacramentum et cui fuerit relatum vel pro relato habitum ut supra iurare possit super ea forma infra similem terminum quo primus iurare vel refferre debeat et, si iuraverit ad dictum terminum, stetur eius sacramento tam per se quam contra se et, si non iuraverit ut supra, habeatur illud sacramentum pro non delato et pro non relato, nec possit post hoc dari forma sacramenti et hoc statutum observetur et observari debeat precise per quemlibet iudicentem, non obstante Statuto “De iudicibus dandis”, nec aliqua exceptione vel oppositione.

### **Rubrica generalis de dilationibus et feriis**

#### **112. Quod dies termini non computetur in termino**

In qualibet dilatione sive termino hominis vel iuris in qua seu in quo occurrat pluralitas dierum integrorum vel inceptorum, dies termini seu dilationes non computetur in termino, sive dilatione ea tum die qua statuitur ad homine vel a iure terminus, sive dilator possint agitari contenta in ea dilatione sive termino et predicta locum habeant tam in civili quam in criminali.

#### **113. De eodem**

Si ultima dies alicuius termini seu dilationis iuris vel hominis inciderit in diem feriatam, sequens dies non feriatam pro illo reputetur et predicta habeant locum tam in civili quam in criminali.

#### **114. Qualiter currit tempus prorogationis instantie banni vel alterius iuris**

Si contingerit tempus instantie banni termini sive dilationis vel aliud tempus prorogari, tunc tempus prorogationis incipiat currere finito termino ipsius instante banni termini sive dilationis vel alterius temporis et predicta locum habeant tam in civili quam in criminali.

#### **115. Quod omni die non prohibito iura reddantur**

Omni die iura reddantur et cause teneantur, nisi in hiis de quibus spetialiter dispositum est in contrarium a iure municipali.

**116. Qualiter possunt testes produci et recipi in feriis mesium et vendimiarum**

In omnibus casibus in quibus mora esset alatura periculum ex eo quod tardaretur seu deffereretur receptio seu testium depositio temporibus messium et vendimiarum fieri possit.

**117. Quando incipitur annus et inditio**

More Laudensi annus incipere consuevit et de cetero incipiat in sexto nativitatis Domini nostri Iesu Christi et inditio in Calendis septembris.

**118. Quod notarii iudicentium in actibus suis debeant notare illos dies et horas quibus iudicentes non ascendunt banchum pro iure reddendo**

Notarii iudicentium in actibus suis teneantur scribere et notare illos dies et illas horas quibus iudicentes ad quod banchum sedent non ascendunt banchum pro iure reddendo, sub pena librarum decem tertiorum quam incurrant ipso iure et detur fides illi scripture, nisi contrarium probetur et talis dies qua banchum ascenderit bis habeatur pro utili et si non ascenderit nisi semel habeatur pro media utili.

**119. De subitis contestationibus et sequestris**

Non obstante colocatione causarum nec aliquo alio die possit fieri contestatio et sequestrum de bonis et rebus illis de quibus dubitatur seu timetur ne reportentur vel aliquo aliter baratentur et de casibus in quibus dubitatur ne negotium velociter vel propter tarditatem transiret in sinistrum.

**120. Quod non noceat bannum impedito causa rei publice**

Si quis tempore quo in banno petierit causa rei publice absens fuerit vel impeditus causa rei publice non noceat rei bannum.

## **Rubrica generalis de prescriptionibus**

### **121. De scripto manu debitoris petendo infra duodecim annos**

Quilibet qui habet vel de cetero habebit scriptum manu debitoris factum vel eius manu scriptum debeat illud peteret vel saltem requirere in iudicio vel extra infra annos duodecim a tempore contestationis illius scripti et si steterit per annos duodecim quod non petierit seu requisiverit per illud scriptum seu contenta in eo scripto quod illud scriptum fit nullius valoris et momenti et presumatur illud scriptum esse solutum et predicta habeant locum tam in scripris hinc retro fatis quam de cetero fiendis.

### **122. Quod prescriptio non prosit alicui contra Comune Laude in certis casibus**

Contra Comune Laude, in hiis que ad iurisdictiones et honores Comunis Laude pertinent, nemini prosit prescriptio preteriti temporis et futuri, nec admittatur currere possit iuribus Comunis Laude integris et illesis omni tempore permansuris et per presentia Statuta et Ordinamenta non tollantur nec revocentur nec revocata esse intelligantur aliqua alia Statuta et Ordinamenta preterita facientia mentionem de aliquibus iuribus, honoribus et iurisdictionibus pertinentibus Comuni Laude, sed ipsa omnia Statuta et Ordinamenta firma sint et in suo statu permaneant.

## **Rubrica generalis de arbitris et arbitratoribus et compromissis**

### **123. Que arbitramenta non possint dici iniqua**

Postquam facta fuerint precepta, arbitria et arbitramenta inter ascendentem et descendentem vel agnatos vel cognatos vel affines, affinitate presenti vel preterita, vel vicinos eiusdem parochie, ulterius non possint dici iniqua nec possit de vel abs eis appellari, querellari nec supplicari sed, elapso termino sive terminis contentis in preceptis, arbitriis et arbitramentis, vel elapsis triginta diebus, si terminus non fuerit in eis appositus, debeant exequutioni mandare omnibus iuris remediis.

**124. De arbitramentis pro quibus pronuntiatum fuerit quod mandetur  
exequutioni**

In omnibus preceptis arbitriis et arbitramentis qui dicta fuerint iniqua vel iniusta infra tempus comprehensum in Statutis Comunis Laude super quibus pronuntiatum fuerit pro ipsis preceptis arbitriis vel arbitramentis ab ea pronuntiatione seu sententia non possit querelari, appellari, supplicari nec de nullitate agi nec aliquot modo excipi, sed fiat exequutio prout in Statutis Comunis Laude continetur.

**125. De preceptis arbitriis et arbitramentis executioni mandandis**

Quilibet iudicens teneatur et debeat executioni mandare omnibus iuris remediis omnia arbitria et arbitramenta per quoscumque arbitrum vel arbitros vel arbitratorem vel arbitratore facta vel que fierent et que servata non essent et, si aliquis voluerit dicere vel alegare precepta, arbitria vel arbitramenta arbitri vel arbitratoris esse iniusta vel iniqua, debeat hoc infra quinque dies utiles a die preceptorum arbitrorum vel arbitramentorum et scientie eorum dicere et inchoare, tam in agendo quam excipiendo de gravamine et iniquitate et de omnibus suis iuribus, non obstantibus quibuscumque renuntiationibus factis per partes in compromisso quod sive eque sive inique pronuntiet arbitramenta et non obstante iuramento et licentia data quod possit accipere de iure unius partis et dare alteri etc. Et hoc casu possit procedi extra ordinem, etiam nulla iuramenta vel Statutorum solemnitate servata, quo termino elapso exequutio fieri possit et debeat ad petitionem partis requirentis per iudicentem de ipsis preceptis arbitriis vel arbitramentis, nisi inchoatum fuerit conqueri infra dictos dies quinque utiles de gravamine et iniquitate ipsorum.

**126. Quod tempus preceptorum et arbitramentorum non currat nisi  
scienti**

Tempus de quo fit mentio in precepto arbitrio vel arbitramento non currat nisi scienti.

**Rubrica generalis de verborum significationibus**

**127. Quod comprehensa in legibus municipalibus Comunis Laude possint  
explicari per legitimum personam**

Per legitimum personam que alias esset sufficiens et habilis de iure Comuni respectu eius pro quo compareat possint omnia in presentibus Statutis et aliis legibus

municipalibus Comunis Laude comprehensa explicari, quamvis verba presentium Statutorum et aliorum iurium municipalium sint concepta in personam principalis.

**128. Quod certa verba representent idem**

Hec verba: causa, lis, questio, contentio, discordia et controversia representent sive lis sit contestata sive non.

**129. Declaratio verborum qualiter debet procedi summarie de plano et sine strepitu et figura iudicii**

Quia sepe in Statutis Comunis Laude fit mentio quod in certis casibus procedatur vel procedi possit vel cognosci summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii, declarantes dicta verba statuerunt quod, ubicumque in Statutis dicta verba vel aliquod eorum sint, possit procedi et cognosci hoc modo, videlicet sine datione libelli sed qualis qualis petitio vel requisitio, ad instar cuiusdam memorialis pro parte actoris scribatur in actis coram iudice competenti super qua possit cognosci per iudicem absque aliqua litis contestatione, tamen, tempore feriato ob necessitates hominum introducto, non procedatur, nisi de voluntate partium tacita vel expressa vel nisi in ordinibus Comunis Laude aliter caveatur; dillationes quoque dentur breves iudicis arbitrio secundum negotii qualitatem et possit iudex qui sic summarie procedit assumere unum sapientem de collegio iudicum Laude vel uni comittere tam super interlocutoria quam diffinitiva, si tamen in premissis casibus solennis ordo iuditiarius in toto vel in parte contradicentibus partibus observetur, non propter hoc erit processus irritus nec irritandus et ad tollendum omne dubium teneatur iudex cum de hoc fuerit requisitus pronuntiare utrum ordinarie an summarie sit procedendum et eius pronuntiationis steterunt; idem in quocumque casu in quo summarie possit procedi.

**130. Qualiter masculinum comprehendat femininum**

In civitate et districtu Laude masculinum comprehendat femininum in hiis que congruuntur utrique sexui salvo quod in successoribus ab intestato hoc non habeat locum sed in illis observetur secundum quod iuxta sexum masculinum et femininum hoc iure municipali cautum est quo diffitenti stetur iuri Comuni.

**131. Quod non possit fieri appellatio nisi semel**

Non possit fieri appellatio nisi semel ab una parte.

**132. Quod verus contumax possit appellare**

Quilibet possit appellare non obstante quod fuerit verus contumax.

**133. Quod dicens sententiam nullam si subcombuerit non possit appellare**

Si quis dixerit sententiam nullam et in ipsa causa nullitatis subcombuerit non possit ab ea sententia in causa nullitatis lata appellare nec de eius nullitate agere.

**134. Quod non possit appellare ad advocatum nec ad agnatum**

Non possit eligi in iudicem appellationis aliquis qui fuerit advocatus in causa seu questione super qua lata est ipsa sententia a qua sit appellatum nec aliquis ex iudicibus appellationum qui sit agnatus eius cuius nomine appellatur et, si contra factum fuerit, non valeat nec teneat ipsa appellatio nec ellectio.

**135. Quod quilibet ex iudicibus appellationum intelligantur esse maior**

Quilibet ex iudicibus appellationum censeatur et intelligantur esse maior iudex illo qui tulit sententiam quo ad hoc ut appellari possit ad eum a sententia lata et ferenda per aliquem iusdicentem.

**136. De satisfactione dicentis sententiam nullam**

Quilibet qui dicit sententiam nullam teneatur dare satisfactionem quemadmodum tenetur ille qui appellat.

**137. Quanto tempore durat causa principalis nullitatis**

Causa nullitatis principalis non duret nec durare possit ultra quam duret causa appellationis et eo modo in ea causa nullitatis procedatur quemadmodum est seu procedi potest in causa appellationis.

**138. Quod possit simul et semel appellari et de nullitate sententie dici possit**

Possit simul et semel appellari et de nullitate sententie dici et prosequi coram iudice appellationis hoc modo quod in quantum nulla sit, nulla dicatur et in quantum dicatur iniusta seu iniqua vel iniusta seu ut iudici videbitur de iure.

**139. Quod iudex appellationum possit principalem sententiam refformare**

Iudex appellationum possit in sua sententia principalem sententiam reformare et corrigere in toto vel in parte ut iusticia suadebit, licet sic non fuerit petitum vel tali forma appellatum.

**140. Qualiter possit procedi non obstante absentia appellati**

In causa appellationis et nullitatis, possit semper et debeat procedi, non obstante absentia appellati, dum citetur vel alias moveatur vel procurator eius seu legiptima persona pro eo in processibus in quibus de iure moveri debet usque ad finem cause.

**141. Quod a sententiis taxationum non possit appellari nec aliud offitium implorari**

Ab aliquibus sententiis latis vel ferendis super taxationibus expensarum vel super eo de quo questio vertitur an expense debeantur an ne, non possit querellari, supplicari vel de nullitate agi vel excipi nel aliquod offitium implorari.

**142. De gravamine precepti et interloqutorie**

Si quis de cetero voluerit aliquod preceptum seu aliquam interloqutoriam latam seu latam partibus presentibus vel una parte presente et alia per contumaciam absente absque consilio sapientis contrario imperio per eundem iudicem debere revocari, possit et debeat hoc dicere infra duos dies utiles a die gravaminis illati et sententie computandos et, si non dixerit in termino ut supra, ulterius non audiatur et tunc, si in tempore dixerit, teneatur ipsa die vel sequenti proxime iuridica deponere salarium sapientis et dare confidentes suos et cogatur consiliarius per iudicem dare consilium suum infra dies decem continuos

per omnia iuris remedia et, si contingat aliquem dicere interlocutoriam seu preceptum contrario imperio revocare et subcombuerit, amplius ad tale gravamen prosequendum non audiatur.

**143. A quibus sententiis interlocutoriis non licet appellare querellari  
supplicare nec aliter agere**

A sententiis interlocutoris latis vel ferendis de consilio alicuius vel aliquorum iurisperitorum vel per iudicentem de expresso consensu partium non possit appellari nec supplicari nec aliter de gravamine agi, conqueri vel excipi.

**144. De personis quibus licet appellare pro alio vel aliis**

Procurator a causas possit et ei liceat appellare et causam appellationis prosequi et alia facere que expedierint in ea causa appellationis, sive dictus procurator fuerit in ea causa ex qua segura est appellatio, sive non liceat etiam cuilibet alii persone pro alio appellare, dum tempore quo appellat vel infra dies octo a die talis interpositionis, appellationis inclusive satisfactionem faciat cum idoneo fideiussore vel idoneis fideiussoribus quod ille pro quo vel cuius nomine appellavit vel appellat ratum et firmum habebit, eo in iudicio stabit et perseverabit et que indicabuntur super ea appellatione attendet et observabit.

**Rubrica generalis de executionibus**

**145. De possessione tediiali danda contra debitorem et de executione  
eiusdem**

Quilibet iudicens, si inde fuerit requisitus, teneatur mittere creditorem in possessionem corporalem bonorum debitori cui factum fuerit preceptum prout continetur in Statuto quod incipit "Si quis prima fatie" vel aliter appareat debitor et debito liquidato usque ad summam debiti liquidari seu declarati ut supra per servitorem Communis Laude et, si ultra creditor procedere voluerit, teneatur denunciare debitori quod ipse creditor accepit possessionem.

**146. Quod non detur preceptum intrandi possessionem nisi citato  
posessore**

Nullus iudicis possit nec valeat concedere aliquod preceptum intrandi possessionem alicuius rei immobilis, nisi citato eo qui esset in possessione seu tenuta et predicta non vendicent sibi locum in executione sententie vel precepti facti in consensum nec in illis casibus quibus precessit possessio feudalis et ultimo procedi ad accipiendum possessionem corporalem vel nisi aliter sit concessum alia lege municipalis, quo casu concessio vel casibus concessis, concedere possit et debeat, et, si contrafieret, condemnatur iudicis in libris centum tertiorum et id quod in contrarium fieret nullius sit valoris et momenti.

**147. De precepto concedendo ad executione pactorum**

Vigore pactorum insertorum in instrumento vel instrumentis in vel quibus non sit prescriptum teneatur iudicis contra obligatum vel obligatos in instrumento et eorum heredes mittere creditorem in possessionem rerum immobilium, citato tamen eo qui sit obligatus in instrumento vel eius heredem et in possessione seu tenuta manutenere et hoc nisi infra quinque dies utiles ipse citatus possidens seu tenens ostendat legitimam defensionem.

**148. De sententiis executioni mandandis**

Quilibet iudicis qui inde fuerit requisitus teneatur executioni mandare sententias per eum vel per precessores suos latis vel que de cetero fererentur omnibus iuris remediis, elapso termino in sententia apposito, vel elapsis triginta diebus, si terminus in sententia non fuerit appositus, etiam sine aliqua citatione, sub pena librarum viginti quinque tertiorum sui salarii vel de suo proprio, salvo quod si quis petierit executionem alicuius sententie late ab uno anno retro quod tunc iudex non debet exequi sententiam nisi citato eo contra quem petitur executio vel heredibus eius quo citato vel herede eius et non comparente vel comparentibus et legitimam causam defensionibus non ostendente fiat executio non obstante eius contradictione cui quantum est in hac parte sit derogatum ipso iure.

**149. Qualiter creditor ad petitionem aliorum creditorum teneatur recipere in solutum de re quam possidet**

Si quis creditor posciderit de rebus debitoris sui, teneatur ad petitionem aliorum creditorum suorum seu alicuius eorum accipere insolutum de re quam poscideat usque ad quantitatem crediti et superfluum relinquere aliis suis creditoribus et hoc expediatur officio iudicis sine libello et hoc habeat locum in illis rebus que comodam divisionem recipiunt.

**150. Qualiter robate res debent vendi ad utilitatem debitoris**

Si plures res robate sint sive una vice sive pluribus et contingat posse vendi, quod vendantur solo modo ille que sufficiant ad debitum solvendum si comodam divisionem et non damnoxam recipiunt et si residuum sit alienatum contra hoc teneatur ad interesse pro alienatione illius residui.

**151. Quod pro debito privato nemo personaliter capiatur nisi in casibus specialiter concessis**

Pro debito privato regulariter nemo personaliter possit capi nec contestari nisi in casibus quibus spetialiter iure municipali sit cautum in contrarium.

**152. Quod in certis casibus non possit extimator dare insolutam**

Non possit de cetero per extimatores dari insolutum creditori aliquid pretextu vel sub colore alicuius damni vel interesse passi vel expensis vel melioramentorum monere, nisi prius fuerit certum vel liquidum et, si contrafactum fuerit, non valeat talis extimatio, nec insolutum datio pro tali danno et interesse expensis et melioramento monere.

**153. De extimationibus que fieri velint secundum formam Iuris Communis**

Per aliqua Statuta loquentia de extimationibus et dationibus insolutum non fiat nec factum esse intelligatur preiudicium alicui volenti aliquam rem secundum formam Iuris Communis facere extimari et insolutum accipere et retinere.

**154. De executione expensarum in favorem victoris contra certos alios  
fatienda**

Iudex posit cogere partem contra quam fuerit lata sententia ad solvendum expensas victori factas in lite, questione vel causa vel eorum occasione, quibuscumque iuris remediis et etiam per capturam persone subcombentis post condempnationem expensarum et taxationem factam.

**155. De executione fatienda contra subcombentem pro eo quod solutum  
fueri pro ipso**

Ad petitionem illius qui pro eius adversario in causa aliquid solverit consiliario vel asumptio vel notario pro scriptura consilii vel arbitro vel arbitratori vel eius consiliario vel consiliariis vel notario seu notariis pro scriptura seu recepta testium compellatur omnibus iuris remediis, et personam detinendo et pignora capiendo ille qui subcombuerit in causa ad restituendum illud quod solutum est pro eo cum expensis futuris ea occaxione factis, non obstante aliqua inhibitione causarum vel captionum facta vel fatienda in futurum.

**156. Quod deposita et sequestrata non fiant penes singulares personas**

Nullusve singularis depositum nec sequestrum recipere compellatur nec super aliquo singulari invito ponatur depositum nec sequestrum et, si contractum fuerit, non valeat et servetur indennis per servitorem et per actorem et quemlibet eorum insolidum, donec conservatio ad plenum fuerit subsequata que non habeant locum in illis nec eorum favorem penes quos esset tempore contestationis bonaque sequestrarentur vel deponerentur vel in recomendatione ponerentur, sed ipsi penes quos talia essent conservare teneantur ad voluntatem iudicis si et prout alias debebit de iure.

**157. De terris et bonis cuiuslibet per sacramentum manifestandis**

Omnes homines cuiuscumque terre teneantur et debeant, si ad hoc fuerint requisiti per sacramentum, secundum suum scire, manifestare terras et bona cuiuslibet que sunt in illo territorio vel partibus circumstantibus et ad hoc possit compelli per omnia iuris remedia.

**158. De sumaria ratione fatienda et fienda contra gubernatorem  
pignorum**

Contra gubernatores pignorum civitatis et districtus Laude fiat per quemlibet iudicentem ius sumarium et expeditum, etiam extra ordinem et de plano et sine strepitu et figura iudicii ad exhibitionem librorum suorum et pignorum et ad bonam rationem reddendam et reliqua restituenda de omnibus que tangunt ad suum officium et hoc expediri possit officio iudicis et sine libello durante officio suo et finito.

**159. Quod animalia robata restituantur si fiet depositum de extimatione  
animalis**

Si quis robari fecerit aliquod animal, teneatur ille ad cuius petitionem robatio facta fuerit restitui facere animal robatum, si robatus depositum fecerit penes idoneam personam eligendam per iudicem de extimatione animalis robati seu de re equivalenti animal robatum vel extimationem, et extimatio fiat per personam electam per iudicem et predicta locum habeant, nisi dictum animal venditum fuerit post denuntiationem legitimum factam, verum, si aliquod animal sit detentum eo quia dicatur in commissum cecidisse, restituatur cum satisfactione de eum presentando seu eius extimationem secundum quod fuerit declaratum de iure.

**160. De pena vetantium servitori volenti facere executionem**

Nullus debeat claudere ianuam nec hostium habitationis sue nec alterius nec aliter prohibere nec impedire quin fiant et expendantur pignorationes et alia que servitor habuit in mandatis, et qui contrafecerit puniatur ille contra quem fit executio arbitrio iudicis inspecta qualitate facti et personarum et creditor de hoc servitori cum uno teste idoneo; eodem modo puniatur, si inventa fuerit clausa porta vel hostium et per servitorem petatur debere aperiri, si non aperiatur, salvo quod in predictis casibus et quolibet eorum si reus cum auctore fuerit in concordia infra dies decem a die citationis de predictis non procedatur.

**161. De pena auferentis rem robatam contra voluntatem servitoris**

Si quis rem legitime robatam seu pignoratam abstulerit contra voluntatem servitoris vel auferentis, condemnetur in libris decem tertiorum et nichilominus teneatur ad consignationem rerum ablatarum, ad quam condemnationem compelli possit per

Comune Laude ille qui pignorus fuerit, si presens fuerit dicte robationi vel aliquis de familia eius et credatur servitori cum teste idoneo; eodem modo puniatur ille qui rem legiptime sequestratam vel in custodiam positam exportaverit sine licentia iudicis vel partis et credatur illi penes quem res fuit sequestrata ut supra et nichilominus teneatur conservare indemnem quemlibet qui ea occasione substituerit damnum.

**162. De eodem pro capto ablato de manu servitoris vel famulorum**

Si quis de manibus servitoris vel famulorum per vim abstulerit captum seu detentum legiptime pro debito privato vel contumacia privata, condempnetur in libris quinquaginta tertiorum per illum iudicem de cuius precepto captio facta fuisset et ad consignandum ipsum infra mensem unum ex quo requisitus fuerit aut ad solvendum pro ipso illud pro quo detinebatur et esset debitor, si de debito constet qui expediantur offitio iudicis.

**163. De examinationibus que fieri possunt ad petitionem domini contra eius massarium**

Licetum fuit cuilibet qui dederit aliquam possessionem vel predium rusticum ad massarium per viam medietatis vel tertii vel alterius quote partis vel eius nuntio procuratori vel heredi sua propria auctoritate, etiam sine scripto et auctoritate iudicis et sine alio processu, capere et accipere quascumque res mobiles quas habeat et teneat vel possideat massarius sive partarius pro quocumque debito quod habere debuerit occasione massarii ab ipso massario, dum primo et ante omnia appareat vel constet de dicto debito, salvo quod non preferatur dominus ille alicui tertie persone que legiptime probet habere dominium in bestiis datis in socidum dicto massario; si vero sit alius fictabilis non partarius, predicta omnia locum habeant pro eo quod ea ratione a predicto fictabili habere debuerit ut preferatur aliis creditoribus, etiam tempore prioribus in rebus natis ex re fictum data, dum tamen domini faciat debitam et legiptimam probationem de debito et quod res que teneatur vel possideatur per ipsum fictabilem sit nata ex re data ad fictum, credatur proprio sacramento domini, teneatur tamen dominus ille qui acceperit aliquid de dictis rebus a massario et fictabili suprascriptis ipsas res describi facere singulariter et ordinate in actis vicarii seu iudicis Domini Potestatis Laude infra tertiam diem postquam dicte res accepte fuerint sub pena librarum quinque imperialium et relaxationis dictorum rerum.

**164. Infra quantum tempus pignora robata debent consignari gubernatori pignorum**

Quilibet servitor qui robaverit vel pignoraverit aliquas res in civitate, burgis vel episcopatu Laude, teneat consignare res pignoras gubernatori pignorum infra tertiam diem a die pignorationis facte sub pena librarum quinque imperialium quam incurrat ipso facto, et ponatur ad catenam ubi stet per unam diem, nisi pigneratus se convenerit cum creditoribus, sive cum eo ad cuius instantiam sit facta pignoratio de ipsis pignoribus relaxandis dicto tali creditori vel deponendis penes aliam personam.

**165. Quod cohacti vel impediti pro alio conserventur indempnes**

Quilibet qui stetit vel stabit captus vel robatus seu cohactus pro aliquo Comuni, universitate vel singulari persona ad instantiam Communis Laude vel alicuius officialis ipsius Communis possit omne et totum id quod solvisse reperiatur eum vel rationabiliter expendisse pro eo Comuni, universitate vel singulari persona consequi et exigere, et si esset avere Communis Laude quod talem habeat actionem qualem habeat Comune Laude in creditis suis et hoc quatenus petierit infra annum.

**166. Quod detenti pro debito publico non possit contestari**

Aliquis qui pro debito publico teneatur detentus non possit pro aliquo alio debito contestari et si contrafieret non valeat.

**167. De hiis qui non possunt capi ratione minoris etatis**

Minores annis decemocto nec maiores annis septuaginta nec mulieres detineri non possunt pro aliquo debito publico nec privato.

**168. De solidis duobus tertiorum in die dandis pauperibus carceratis**

Si quis capi fecerit aut captum tenere voluerit aliquem pro aliquo debito, etiam si sit pro malificio et fideiusione, si ille captus non habet de suo proprio unde possit se pascere et alere in carceribus, quod ille qui ipsum captum tenere voluerit in carceribus teneatur eum relaxare aut dare et pro eius pastura solidos duos tertiorum pro quolibet die quo ipsum tenere voluerit in carceribus, vel probare quod habeat id unde possit se pascere et alere in

carceribus et ipso iure intelligatur esse probatum quod habeat unde alere possit, nisi renuntiaverit bonis in manibus creditorum vel creditoris.

**169. De pena servitoris non exhibentis pignora**

Si quis servitor pignoraverit vel barataverit pignora per eum robata vel sic fecerit quominus exhiberi possint vel si eius occasione non exhibeantur pignora, teneatur ipse servitor et eius fideiussor ad pretium seu valorem ipsorum pignorum et intelligantur quo ad hoc esse pignorata seu baratata si non exhibeantur ut supra infra terminum seu terminos statuendum vel statuendos a iudice cuius precepto robata fuerit aut donec exhibita fuerint vel obtemperaverit prout debet.

**170. De denuntiatione animalis pignorati**

Si quis pignorari fecerit alicui suo debitori equum vel aliud animal, facta denuntiatione, possit illud vendere preteritis octo diebus illius denuntiationis, si non deffendetur et pretium dicti animalis compensetur in debito deductis expensis legitimis.

**171. De eodem quod teneatur vendere elapso termino denuntiationis**

Si quis denuntiaverit alicui equum vel aliud animal, teneatur, elapso termino octo dierum ipsius denuntiationis, ipsum equum vel animal alienare seu distrahere, quod si non fecerit debitor non teneatur ad expensas illius animalis que fierent post tempus illius denuntiationis.

**172. De bestiis aratoriis et utensilibus ad laborandum terras non robandis**

Nulla bestia aratoria, plaustra, aratra, sape, badillia nec alia utensilia ad laborandum terras possint et debeant robari nec sequestrari pro aliquo debito publico nec privato nec etiam precepto alicuius iusdicentis nec viribus pactorum nec etiam pro aliquo datio nec gabella etiam ex forma alicuius dati et, si contrafactum fuerit, puniatur creditor in libris decem tertiorum et servitor in libris viginti quinque tertiorum quas, si ipse servitor infra dies quindecim non solverit, fustigetur et si rector, officialis vel stipendiarius vel soldaterius pro aliquo fodro vel debito Comunis contrafecerit, condempnetur in libris viginti quinque tertiorum pro quolibet, et possit impune offendi in avere et persona et eidem resisti, non obstante quod sit officialis, seu se dicat officialem et nichilominus offitio iudicis in

continenti restituantur expensis derobantis et quod in quolibet precepto quod fiet de robando vel sequestrando formantur verba que in effectu contineant, quod non robentur prohibita per Statuta Comunis Laude sub pena iudici librarum viginti quinque tertiorum et totidem notario qui scripserit preceptum, quarum penarum medietas sit Comunis Laude et alia damnum passi et nichilominus damnum passus conservetur indemnis per ipsos iudicem et notarium et de hoc possit sindicari etiam durante offitio et finito, et de predictis Potestas et eius iudices et quilibet eorum teneantur inquirere per offitium, si sibi denuntiatum fuerit, et predicta non habeant locum in eo qui bestiam vel rem aliquam ex predictis sponte dedisset vel cuius esset nec in dominio illius rei seu bestie nec in eo qui esset dominus illius persone, videlicet pro eo debito seu causa de qua teneretur per instrumentum seu rationem reddituum vel massaritii vel quia velit bestia vel res alias vendicari vel si esset mercator vel conductor bestiarum qui pecuniam recepisset vel operaretur in negotiatione seu emptione bestiarum, quo casu expediri possit etiam nundinis non obstantibus nec mercato nec si bestie date essent occasione socii vel societatis illarum bestiarum nec eo casu quo ipsa bona essent publicata.

### **173. De libris cartis et scripturis non robandis**

Libri ecclesiarum iure canonici, civilis rationum nec alterius manerierum nec carte ac scripture nullo modo pignorentur seu robentur pretextu debiti nec contumacie, sive preceptum sit robandi de bonis sive viribus pactorum, sub pena servitori et famulis librarum viginti quinque tertiorum pro quolibet eorum et si contingat aliquo modo sub involucro vel aliquo modo eas pignorari vel in possessionem sediminis ubi sint morari non dentur aliquo modo ei ad cuius petitionem fit pignoriatio sive derobatio, sed iudici consignentur si requisitum fuerit seu ubi iusserit vel in loco tuto et sub sigilo descriptione dentur que non habeant locum si iussu iudicis missum fuerit specialiter.

### **174. Quod vestes mulieris et certa alia non robentur**

Vestes mulieris non possint robari, sequestrari nec in depositum poni pro aliquo debito publico nec privato, iurante muliere vel idonea persona pro ea quod sunt ad proprium usum sui corporis, idemque de lecto ad usum proprium ipsius mulieris vel ad promiscuum usum ipsius et ipsius et mariti vel ipsius et liberorum, sive dotalis sive non dotalis sit.

Idem descriptio et scriptio et aliis rebus dotalicis aut sponsaliciis seu etiam palefrenalibus, salvo quod predicta non habeant locum de proprio debito mulieris occasione pensionis seu pro debito alimentorum.

**175. Quod cupi, torcularia, lignamina afixa et piole non robentur**

Non possint robari nec contestari cupi qui sint in tectis aut preparati ad ponendum in tectis nec torcularia nec instrumenta sive utensilia ad usum torcularia nec lignamina afixa domibus et si contrafieret non valeat.

Idem de piolis et quolibet tigno affixo domibus.

**176. De bonis Civium Laude non robandis pro debito alicuius Comunis nec alterius persone**

Nullus iudicem in civitate vel districtu Laude vel officialis vel alius quicumque sit possit vel debeat robare vel auferre aliquas bestias, res vel bona alicuius civitatis Laude pro aliquo debito alicuius burgi vel loci, cassine vel molendini pro aliqua singulari persona districtus Laude et, si contrafecerit, predictae bestiae, res et bona, incontinenti et summarie et sine strepitu et figura iudicii et sine aliquibus expensis, reddantur et restituantur illi cuius forent seu a quo ablate essent et insuper contrafaciens componat Comuni Laude qualibet vice libras quinquaginta tertiorum ad quas solvendas compellatur per quemlibet iudicem in civitate Laude absque alia condemnatione, medietas cuius sit accusatoris et alia Comunis Laude.

**177. Quod carceratis reddatur ius quolibet die**

Carceratis reddatur ius super relatione vel detentione eorum quolibet tempore etiam feriato et non obstante aliqua lege civili vel municipali in contrarium loquente.

**178. De contestatione captivi notificanda**

Si contingat aliquem captum contestari pro aliquo debito publico vel privato, etiam pro datio eidem notificetur die contestationis vel sequenti, aliter non noceat ei contestatio nec superstites ullo modo eum retineant pretextu dicte contestationis.

**179. Quod pro debito vel occasione fictabilis massarii coloni inquilini pensionantis et emphyteote non possit fieri executio contra Dominum et in eius preiudicium**

Pro debito vel banno vel contumacia alicuius fictabilis, massarii, coloni, inquilini, pensionantis et emphyteote non possit nec debeat fieri aliqua executio in proprietate nec super proprietate vel iure domini illius fondi seu predii vel iuris per quod talis Dominus privetur nec privatus fit nec esse intelligatur aliqua sua possessione vel iure qua vel quod dictus dominus ante talem executionem habebat, etiam si contra illum fictabilem, massarium, colonum, inquilinum, pensionantem vel emphyteotam reperiretur lata esse sententia vel processus foret factus vel fieret, et si fieret non valeat nec teneat quantum est in damnum nec preiudicium nec privationem possessionis talis domini nec ipsius domini.

**Rubrica generalis de successione ab intestato**

**180. De muliere dotata**

Statuerunt et ordinaverunt quod filia vel soror dotata a patre vel fratre secundum vires substantie patris vel fratris sit et esse debeat contenta dote sua nec venire possit ad successionem vel divisionem cum fratribus vel descendibus fratrum masculis in bonis paternis vel fraternis, salvo quod si desierit esse dotata propter mortem vel inopiam viri et nubere voluerit vel religionem intrare, quod tunc fratres vel descendentes fratrum teneantur eam iterum dotare decenter secundum vires ut supra, et si nubere vel religionem intrare nolet, quod tunc teneantur alimentare decenter et si dubium fuerit utrum alimentetur vel dotentur sufficienter discutatur arbitrio iudicantis.

**181. Quod marito succedat uxori in dote**

Statuerunt et ordinaverunt quod maritus succedat in dote uxori sine liberis decedenti.

**182. Quod Potestas teneatur expellere de consilio omnes quibus tangeret negotium dicti concilii**

Statuerunt quod quotienscumque fieret aliquod consilium generale vel sapientum quod tangeret alicui speciali persone, quod ille cui tangeret dictum in aliquo consilio non possit tali consilio interesse et quod Potestas teneatur omnes quos tangere dictum consilium vel negotium expellere de dicto consilio sub pena solidorum centum imperialium Domino Potestati et eius vicario pro qualibet vice.

**183. Quod Potestas teneatur executioni mandare reformationes et consilium sapientum**

Statuimus quod Dominus Potestas, qui nunc est et pro temporibus fuerit, teneatur executioni mandare omnes reformationes et consilia que fient per Sapientes in Camera Civitatis Laude vel alios Sapientes dicte civitatis vel per Comune Laude cum licentia prefacti Domini sub pena et banno librarum decem imperialium de suo salario.

**184. Statutum quod loquitur quod sit providendum super sapientibus eligendis qui provideant de ordine Hospitalis Misericordie**

Cum iure sit cautum quod quilibet in re sua debeat esse moderator et arbiter et alibi non minor est virtus quam querere parta tueri et cum Comune Laude dotaverit et fondaverit Hospitale Misericordie ut ibi esset suffragium et auxilium miserorum et cum dictum hospitale diutius per suos rectores et gubernatores extiterit denunciatum et fructus et redditus eius alibi quam in elemosinis pauperum et dissipantes hospitale predictum mole maxima debitorum in utiliter pregravando, statuimus quod Dominus Potestas debeat et teneatur quolibet anno providere de eligendo sex homines bonos et legales qui debeant coligere et recipere omnes fructus et redditus dicti hospitalis, providere et rehedificationi et conservatione dicti hospitalis et rerum eius et de sanandis debitis ipsius hospitalis et de ratione facienda de redditibus eius et generaliter de gubernatore hospitalis predicti et gubernatione rectorum et fratrum hospitalis predicti et secundum consilium predictorum sapientium teneatur Potestas cum predictis sapientibus providere in predictis et quolibet predictorum et executioni mandare.